
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 11  del 20/02/2017 
 

Oggetto: 
Regolamento per la gestione degli ecocentri comunali ubicati nel 
territorio dell’Unione dei Comuni del Guilcier. Recepimento. 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì venti del mese di febbraio, alle ore 19.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n.267, in data 
16/2/2017, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE  8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 
 

COPIA 



2 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che gli ecocentri, comunali o intercomunali, sono costituiti da aree presidiate e allestite ove si 

svolge attività di raccolta dalle utenze domestiche e non domestiche, nonché dagli altri soggetti tenuti in 

base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche (ad 

esempio i distributori di apparecchiature elettriche ed elettroniche obbligati al ritiro gratuito ai sensi del 

D.Lgs. n. 151/2005), mediante raggruppamento per frazioni omogenee, per il trasporto agli impianti di 

recupero-trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti urbani e assimilati, 

conferiti in maniera differenziata; 

 

Visto il regolamento, approvato dall’Assemblea dell’Unione dei Comuni del Guilcier con Deliberazione                       

n. 3, del 20/2/2017,  disciplinante la gestione e l'utilizzo degli ecocentri comunali ubicati nei Comuni della 

stessa Unione, con la finalità primaria di incentivare e  promuovere il recupero dei rifiuti urbani ed 

assimilati, nel rispetto dei principi dettati dal D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guida emanate 

dalla Regione Sardegna, quali aree custodite, recintate ed attrezzate connesse e funzionali al sistema di 

raccolta differenziata dei rifiuti, presenti nei Comuni dell’Unione;  

 

Preso atto che i Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni del Guilcier sono i seguenti: Abbasanta, 

Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, Norbello, Paulilatino, Sedilo, Soddì e Tadasuni e gli stessi 

costituiscono il bacino di utenza degli ecocentri che si intendono “ecocentri intercomunali”; 

 

Evidenziato, inoltre che: 
- gli ecocentri Comunali dei nove Comuni saranno aperti a tutti gli utenti dell'Unione dei Comuni del 

Guilcier, secondo le modalità riportate nel Regolamento e facendo esplicito riferimento al Capitolato 

Speciale, al Progetto Offerta e al Contratto d’Appalto del Servizio di Igiene Urbana e servizi connessi; 

- le stesse strutture possono essere utilizzate anche dal gestore del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti 

dell’Unione dei Comuni del Guilcier, per ottimizzare i successivi trasporti dei materiali da raccolta 

differenziata agli impianti di recupero o smaltimento, per l’effettuazione esclusivamente, di operazioni di 

movimentazione e stoccaggio per partite omogenee di materiali (ad esempio varie tipologie di ingombranti), 

senza l’effettuazione di processi di trattamento; 

- gli ecocentri sono realizzati e gestiti con l’obiettivo di incentivare e favorire la raccolta differenziata ed il 

riciclo dei materiali recuperabili; in questo modo si contribuisce in maniera significativa alla diminuzione 

della quantità di rifiuti da conferire in impianti e, quindi, all’abbattimento dei costi di smaltimento; 

costituisce, inoltre, un importante intervento per la protezione dell’ambiente e per il miglioramento della 

qualità della vita; 

- la proprietà degli ecocentri è posta in capo ai singoli Comuni nel cui territorio sono ubicati, mentre la 

gestione degli stessi è in capo all'Unione dei Comuni del Guilcier, la quale  stabilisce le modalità di gestione 

degli ecocentri ed individua, di norma, il soggetto gestore, nella società/ditta,  cui è affidato l’appalto del 

servizio di igiene urbana della stessa Unione; 

- la società affidataria del servizio di igiene urbana dell'Unione ha l’obbligo di gestire direttamente a proprie 

spese n. 6 (sei) ecocentri dislocati nei vari territori comunali dell’Unione, con l’onere della voltura a proprio 

carico di tutte le utenze (elettriche, acqua, telefoniche, ecc.) ivi presenti; 

 

Preso atto che l’ecocentro di riferimento per il Comune di Tadasuni è quello realizzato dal Comune di 

Boroneddu, in località “S’Ortu e Palazzu”; 

 

Visto ed esaminato il regolamento disciplinante la gestione e l'utilizzo degli ecocentri, costituito da n. 14 

articoli e da n. 5 allegati; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del                                         

D. L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 



3 
 

 

Con n. 8 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 8   consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
Di recepire il Regolamento per la gestione degli ecocentri comunali, ubicati nel territorio dell’Unione dei 

Comuni del Guilcier, costituito da n. 14 articoli e da n. 5 allegati, approvato dall’Assemblea dell’Unione con 

Deliberazione n. 3, del 20/2/2017. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                 f.to Mauro Porcu                                                                                          f.to   Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 17/02/2017 

Il responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Francesca Meloni 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 08/03/2017, al 22/03/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   08/03/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 08/03/2017 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


